МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по проведению конкурсного отбора

инвестиционных проектов

г. Москва

от 25 июня 2025 года      №

Председательствовал:

Заместитель Министра сельского хозяйства Российской
Федерации, заместитель председателя Комиссии

М.В. Боровой

Присутствовали:

Члены Комиссии по проведению конкурсного отбора
инвестиционных проектов

Р.В. Некрасов

А.В. Разин

В.С. Скворцов

Секретарь Комиссии по проведению конкурсного отбора
инвестиционных проектов

А.Г. Малов

Об отборе инвестиционных проектов

(Боровой, Малов, Некрасов, Разин, Скворцов)

1. Принять к сведению представленные Комиссии по отбору

инвестиционных проектов (далее – Комиссия) Рабочей группой по вопросам
рассмотрения комплектов документов инвестиционных проектов
по созданию и (или) модернизации хранилищ (далее – Рабочая группа)
заключения о соответствии (несоответствии) документации, поступившей
на конкурсный отбор в Минсельхоз России от исполнительных органов
субъектов Российской Федерации, уполномоченных высшими
исполнительными органами субъектов Российской Федерации (далее –

отбор, уполномоченные органы), по инвестиционным проектам,
представленным сельскохозяйственными товаропроизводителями
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)
и российскими организациями, осуществляющими создание и (или)

2

модернизацию хранилищ, на возмещение части прямых понесенных затрат
на создание и (или) модернизацию хранилищ (далее – комплекты
документов), требованиям Правил предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей,
приведенных в приложении № 121 к Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее –

Правила), и Порядка конкурсного отбора инвестиционных проектов,
представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)
и российскими организациями, осуществляющими создание и (или)
модернизацию хранилищ, на возмещение части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ, утвержденного
приказом Минсельхозом России от 22 января 2024 г. № 17 (далее – Порядок),
Перечень инвестиционных проектов, допущенных к участию в отборе,

и Перечень инвестиционных проектов, допущенных к участию в отборе,

ранжированных в соответствии с пунктом 21 Порядка.
2. Учесть особое мнение Р.В. Некрасова о необходимости, в связи

с ограниченностью средств федерального бюджета, направленных
на реализацию федерального проекта «Развитие отраслей овощеводства
и картофелеводства», формирования запроса о дополнительной потребности
средств федерального бюджета на создание хранилищ в государственной
интегрированной информационной системе «Электронный бюджет» в рамках
формирования проекта федерального закона о федеральном бюджете
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

3. На основании пункта 19 Порядка решили:
отобрать 31 инвестиционный проект общей стоимостью

1 963 319,9 тыс. рублей, общий объем причитающихся средств по которым
составляет 471 123,8 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета
406 155,2 тыс. рублей, согласно приложению № 1 к настоящему Протоколу;

Департаменту регулирования рынков АПК обеспечить размещение
данного протокола на официальном сайте Минсельхоза России
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее
1 июля 2025 г.

М.В. Боровой

Всего: 1 963 319,9 406 155,2

Всего по направлению: 1 934 098,7 400 895,4

1 Республика Бурятия «Строительство картофеле- и
овощехранилища в с. Быково
Кабанского района Республики
Бурятия», инициатор проекта – ООО
«Гарантия-2»

115 000,0 27 025,0

2 Брянская область «Хранилище по хранению и подработке
картофеля мощностью 36 000 тонн,
расположенное вблизи н.п.Сосновка
Выгоничского района Брянской
области»

873 357,5 192 510,0

3 Ставропольский край «Овощехранилище навального типа.
Корпус №5 на территории ООО «Иррико-
Холдинг», по адресу: РФ,
Ставропольский край, Петровский район
с. Гофицкое»

57 755,0 13 572,4

4 Республика Татарстан «Картофелехранилище на 7300 тонн,
вблизи с. Александровка
Чистопольского района Республики
Татарстан. Здание 4.2»

99 712,4 13 461,2

Направление "Картофелехранилище"

ПЕРЕЧЕНЬ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,
представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство) и российскими организациями, осуществляющими создание и (или) модернизацию хранилищ,
на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ, отобранных

Комиссией  по проведению конкурсного отбора инвестиционных проектов

Приложение № 1
к протоколу заседания Комиссии по
проведению конкурсного отбора
инвестиционных проектов

от 25 июня 2025 г. №_____

Сметная стоимость
объекта (без НДС),

тыс. руб.

№
п/п

Наименование
субъекта РФ

Наименование инвестпроекта Расчетный объем
субсидий

федерального
бюджета,
тыс. руб.

5 Ярославская область ООО «Любимский картофель» ИНН
7610138404, Ярославская область,
Любимский район, д. Ермаково,
«Строительство картофелехранилищ
(строение №1, №2, №3) с инженерными
коммуникациями»

56 110,2 10 240,1

6 Ярославская область ООО «Некрасовский картофель» ИНН
7621010847, Ярославская область,
Некрасовский район, с. Малые Соли,
зд.30 «Модернизация 3-ей очереди
картофелехранилища на 1000 тонн»

4 616,7 842,5

7 Ярославская область ООО «Красный маяк» ИНН 7609027393,
Ярославская область, Ростовский район,
Шурскольский с/о, «Модернизация
картофелехранилища до 1680 тн»

11 897,5 2 171,3

8 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 7 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

18 825,1 3 529,7

9 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 8 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

18 816,1 3 528,0

10 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 9 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

18 840,2 3 532,5

11 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 10 для хранения
сельскохозяйственной продукции»

18 870,5 3 538,2

12 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 6 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

18 779,7 3 521,2

13 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 5 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

19 882,5 3 728,0

14 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 2 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

13 526,1 2 536,1

15 Тульская область ИП Глава КФХ Аветисян М.Ж. «Склад
№ 1 для хранения сельскохозяйственной
продукции»

13 575,3 2 545,4

16 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №38»

24 250,7 4 547,0

17 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №37»

23 868,8 4 475,4

18 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №36»

24 222,9 4 541,8

19 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №35»

23 746,5 4 452,5

20 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №33»

23 814,4 4 465,2

21 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №32»

24 114,6 4 521,5

22 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №31»

23 892,6 4 479,9

23 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №30»

23 913,7 4 483,8

24 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №29»

28 673,5 5 376,3

25 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №28»

23 947,2 4 490,1

26 Тульская область ООО «Спасское» «Овощехранилище
(картофелехранилище) №22а»

23 758,1 4 454,6

27 Ростовская область Создание ЗАО «Нива» капитального
объекта «Строительство
овощехранилища на 3000 тонн
картофеля»

102 467,2 14 145,0

28 Брянская область «Картофелехранилище» бескаркасное
арочное сооружение на 4000 т пролетом
20x74 по адресу: село Мишковка,
Стародубский муниципальный округ,
Брянская область»

18 374,1 4 272,0

29 Курганская область «Склад для хранения картофеля №32,
расположенный по адресу: Курганская
область, Кетовский муниципальный
округ, с. Митино»

185 489,6 45 908,7

Всего по направлению: 29 221,2 5 259,8

30 Иркутская область «Модернизация овощехранилища
мощностью единовременного хранения
1500 тонн в СХАО «Белореченское»

6 843,4 1 231,8

31 Иркутская область «Модернизация хранилища для овощей и
картофеля мощностью единовременного
хранения 1000 тонн, направленная на
увеличение объемов производства,
переработки картофеля и овощей в
СХПК «Усольский свинокомплекс»

22 377,8 4 028,0

Направление "Овощехранилище"

	Подпись1:
	Подпись2:
	Подпись3: